
任务一　了解商品流通企业会计

【学习目标】
能分清哪些单位是商品流通企业ꎮ
能说出商品流通企业经济活动的特征和资金运动过程ꎮ
能说出商品流通企业会计核算的特点ꎮ

一、 了解商品流通企业的范围

商品流通企业是指在社会经济活动中以从事商品流通为主营业务ꎬ 自主经营、 自负盈

亏、 独立核算的经济组织ꎮ 它是商品流通中交换关系的主体ꎮ
商品流通企业的范围很广ꎬ 包括商业企业、 粮食供销企业、 物资供销企业、 供销合作

社、 对外贸易企业、 医药 (石油、 烟草) 商业企业、 图书发行企业等ꎮ

二、 了解商品流通企业经济活动的特征

商品流通企业的主要经济活动是组织商品流通ꎬ 即商品的购进、 销售、 调拨和储存ꎬ 将

社会产品从生产领域转移到消费领域ꎬ 以促进工农业生产的发展和满足人民生活的需要ꎬ 从

而实现商品的价值并获得盈利ꎮ
与制造业企业相比ꎬ 商品流通企业经济活动具有以下特征ꎮ
(１) 企业经济活动的中心内容是商品的购进和销售ꎮ
(２) 商品存货在企业全部资产中占有较大的比重ꎮ
(３) 企业营运资金运动的基本轨迹是 “货币—商品—货币”ꎬ 没有生产过程ꎮ 商品流通

企业资金运动过程如图 １－１ 所示ꎮ

三、 了解商品流通企业会计核算的特点

商品流通企业会计是企业会计的一个分支ꎬ 是以商品流通企业为会计主体的一种行业会

计ꎮ 具体来讲ꎬ 商品流通企业会计是以货币为主要计量单位ꎬ 运用专门的程序和方法对商品

流通企业在组织商品购、 销、 运、 存中发生的交易和事项进行会计核算、 实行会计监督的经

济管理活动ꎮ
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图 １－１　 商品流通企业资金运动过程

与制造业企业相比ꎬ 商品流通企业会计核算主要有以下特点ꎮ

(一) 不存在产品生产成本核算

产品生产成本核算是制造企业会计核算的一项重要内容ꎬ 商品流通企业由于不直接生产

产品ꎬ 因而不存在产品生产成本核算的问题ꎮ

(二) 存货核算的特殊性

(１) 制造业企业的存货主要包括材料存货、 在产品存货和商品 (产成品) 存货等ꎬ 其

中材料存货、 在产品存货资金所占比重较大ꎬ 商品存货的品种类别较少、 资金比重小ꎻ 而商

品流通企业主要的经济活动是组织商品流通ꎬ 其商品存货资金占全部存货的绝大部分ꎬ 且商

品的品种规格繁多ꎬ 因此商品存货的核算和管理是存货核算和管理的中心内容ꎮ
(２) 存货入账价值的特殊性ꎮ 按照 «小企业会计准则» 的规定ꎬ 小企业外购存货的成

本包括购买价款、 相关税费、 运输费、 装卸费、 保险费及在外购存货过程中发生的其他直接

费用ꎬ 但不含按照税法规定可以抵扣的增值税进项税额ꎻ 小企业 (批发业、 零售业) 在购

买商品过程中发生的费用构成销售费用ꎮ
(３) 存货日常核算的特殊性ꎮ 由于商品流通企业商品流转的特殊性ꎬ 库存商品一般可

以根据商品流转的特点分别采用 “数量进价金额核算法”、 “售价金额核算法”、 “进价金额

核算法” 和 “数量售价金额核算法” 进行日常核算ꎮ

任务二　 了解商品流转业务

【学习目标】
能说出商品流转的种类及其主要特点ꎮ
能正确确认和计量商品的购销业务ꎮ

一、 了解商品流转的特征

商品流转又称商品流通ꎬ 是以货币为媒介的商品交换活动ꎬ 即作为商品的工农业产品ꎬ
通过货币结算的买卖行为ꎬ 从生产领域向消费领域转移的过程ꎮ
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商品流转具有以下两个特征ꎮ
１􀆰 必须有商品实物的转移

商品流转必须有商品实物的转移ꎬ 即商品实物由卖者手中转移到买者手中ꎮ 只有货币收

付而无商品实物的转移ꎬ 不属于商品流转ꎬ 如理发、 浴池等服务性的经营活动ꎮ
２􀆰 必须是通过货币结算的买卖行为

从卖方来看ꎬ 是以商品换回货币ꎻ 从买方来看ꎬ 是以货币换回商品ꎮ 只有商品实物的转

移而没有货币的收付ꎬ 或只有货币的收付而无商品实物的转移ꎬ 均不属于商品流转ꎬ 如捐

赠、 商品内部调库等ꎮ
凡不同时具备上述特征的业务活动均不是商品流转ꎮ 商品流转在社会再生产过程中处于

中介地位ꎬ 起着联系生产与消费的桥梁和纽带作用ꎬ 是促进生产发展、 活跃国民经济、 满足

消费者需要、 实现商品价值的重要环节ꎮ

二、 了解商品流转的种类

商品流转按其在社会再生产过程中所处的环节不同ꎬ 可以分为批发商品流转和零售商品

流转ꎮ
１􀆰 批发商品流转

批发商品流转是指商品从生产领域进入流通领域以进一步转卖为主的商品经营过程ꎮ 进

行批发商品流转经营活动的企业ꎬ 主要是批发商业企业ꎮ
所谓批发ꎬ 是以 “趸买趸卖”ꎬ 即以批量购销为特色的一种商品交易方式ꎮ 批发商品流

转的特点如下ꎮ
(１) 经营的商品主要来源于工农业生产部门或其他批发商业企业及进口ꎮ
(２) 商品经营活动一般是大宗商品买卖ꎬ 交易次数少但每次商品购销额比较大ꎮ
(３) 商品储存数量较大ꎮ
(４) 商品销售对象主要是零售商业企业、 其他批发商业企业和生产企业ꎮ
(５) 商品流转时ꎬ 交易双方一般签订商品购销合同ꎬ 并填制或取得合法的凭证ꎮ
２􀆰 零售商品流转

零售商品流转是指零售企业从批发企业或者生产企业购进工农业产品ꎬ 销售给城乡居民

和集体消费者的活动ꎮ 进行零售商品流转经营活动的企业ꎬ 主要是零售商业企业ꎮ
所谓零售ꎬ 是以 “零” 为特色、 以 “售” 为中心的一种商品交易方式ꎮ 零售商品流转

的特点如下ꎮ
(１) 经营的商品主要来源于批发商业企业或工农业生产部门ꎮ
(２) 经营的商品品种、 规格繁多ꎬ 交易次数频繁、 数量零星ꎮ
(３) 经营上要求勤进快销ꎬ 商品储存量不大ꎮ
(４) 销售对象主要是城乡居民和集体消费者ꎬ 交易方式主要是 “一手交钱、 一手交货”

的现金交易ꎮ
(５) 除集团购买或贵重商品外ꎬ 一般不需填制销货凭证ꎮ

三、 了解商品购销的确认与计量方法

商品流通企业主要是通过商品的购、 销、 运、 存等经营活动实现商品流转ꎬ 其中购进和
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销售是完成商品流转的关键业务ꎬ 运输和储存等活动是围绕商品购进和销售而展开的ꎮ

(一) 商品购进的确认与计量

１􀆰 商品购进的确认条件

商品购进是指企业为转卖或加工后转卖ꎬ 通过货币结算方式购买商品的活动ꎮ 商品购进

的确认应该具备以下三个条件ꎮ
(１) 企业购买的商品是为了转卖而购进ꎬ 即为卖而买ꎮ 凡不是为转卖而购进的物品均

不属于商品购进ꎬ 如购进的办公用品、 工程物资等ꎮ
(２) 通过货币结算方式购进商品ꎮ 凡不是通过货币结算方式而收入的物品均不属于商

品购进ꎬ 如接受捐赠、 存货盘盈等ꎮ
(３) 已取得所购商品的所有权ꎮ 凡未取得所有权的商品均不属于商品购进ꎬ 如受托代

销收到的商品、 已预付货款但未取得商品处置权的商品等ꎮ
２􀆰 商品购销的交接方式

商品购销的交接货方式通常是根据商品的特点、 管理要求和运输条件等情况ꎬ 由交易双

方协商决定的ꎮ 商品流通企业在购进商品的过程中ꎬ 通常采用的商品交接方式主要有提货

制、 发货制、 送货制和就地调拨制四种ꎮ
(１) 提货制ꎮ
提货制又称取货制ꎬ 是指购货方凭供货单位开具的提货凭证到供货方仓库或指定地点提

取商品的一种商品交接方式ꎮ
(２) 发货制ꎮ
发货制是指供货方按购销双方购销合同的规定ꎬ 将商品委托运输部门发运到购货方所在

地的车站、 码头或指定地点交货的一种商品交接方式ꎮ
(３) 送货制ꎮ
送货制是指供货方按购销双方的购销协议ꎬ 将商品送到购货方仓库或指定地点交货的一

种商品交接方式ꎮ
(４) 就地调拨制ꎮ
就地调拨制是指购货方购进商品后ꎬ 将商品委托供货方就地保管ꎬ 然后凭代管商品的提

货凭证办理商品交接的一种商品交接方式ꎮ
以上各种交接方式ꎬ 一般情况下ꎬ 商品交接以前发生的各种损失由供货方负责ꎬ 商品交

接以后所发生的各种损失由购货方负责ꎮ
３􀆰 商品购进的入账时间

商品购进的入账时间是指确认商品购进行为成立的时间ꎮ 根据货款结算方式和商品交接

货方式的不同ꎬ 商品购进的具体入账时间有以下几种情况ꎮ
(１) 从本地购进商品ꎬ 采用现金、 支票、 汇兑、 本票、 汇票等结算方式的ꎬ 以支付货

款并取得供货单位货物发票的时间作为商品购进的入账时间ꎮ
(２) 从外地购进商品ꎬ 采用托收承付结算方式或委托收款结算方式ꎬ 以收到结算凭证

并承付货款的时间作为商品购进的入账时间ꎮ
(３) 在商品购进业务中ꎬ 采取预付货款方式的ꎬ 以取得供货单位货物发票的时间作为

商品购进的入账时间ꎮ
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(４) 进口商品以支付货款的时间作为商品购进的入账时间ꎮ
在商品采购过程中ꎬ 若商品先到ꎬ 并已经验收入库ꎬ 而相关单证未到ꎬ 平时暂不入账ꎮ

月末ꎬ 仍然未收到相关单证的ꎬ 按合同或协议价暂估入账ꎬ 下月初用红字冲回ꎬ 以便在实际

结算凭证收到后ꎬ 按实际成本入账ꎮ
４􀆰 商品采购成本的计量

按照 «小企业会计准则» 的规定ꎬ 小企业 (批发业、 零售业) 在购买商品过程中发生

的费用ꎬ 构成销售费用ꎮ 因此ꎬ 小型商品流通企业商品购进的采购成本可以归纳如下:
(１) 国内购进的用于国内销售和出口的商品ꎬ 以进货原价作为其采购成本ꎮ 发生的其

他进货费用可以直接计入销售费用ꎮ
(２) 进口商品ꎬ 其采购成本包括进口商品的国外进价和进口环节的各项税费 (不含准

予抵扣的增值税进项税额)ꎬ 发生的其他进货费用可以直接计入销售费用ꎮ 进口商品的国外

进价以到岸价 (ＣｏｓｔꎬＩｎｓｕｒａｎｃｅ ａｎｄ ＦｒｅｉｇｈｔꎬＣＩＦ) 为基础ꎬ 如果以离岸价 (Ｆｒｅｅ Ｏｎ Ｂｏａｒｄꎬ
ＦＯＢ) 交货ꎬ 商品运至我国目的港前发生的进货费用ꎬ 应计入商品的采购成本ꎮ

(３) 委托其他单位代理进口的商品ꎬ 其采购成本为实际支付给代理单位的全部价款

(不含准予抵扣的增值税进项税额)ꎮ
(４) 企业收购的免税农副产品ꎬ 其采购成本为农产品收购发票或销售发票上注明的农

产品买价扣除按规定计算的准予抵扣增值税进项税额 (扣除率为 ９ ) 后的数额ꎮ

(二) 商品销售的确认与计量

１􀆰 商品销售的确认

商品流通企业商品销售是指企业销售为转卖而购进的商品ꎮ 商品销售的确认应该具备以

下两个条件ꎮ
(１) 商品所有权已经转移ꎮ 表现为商品已经发出或所有权已经转移ꎮ
(２) 已经收取货款或取得收取货款的权利ꎮ
２􀆰 商品销售的入账时间

商品销售的入账时间是指确认商品销售行为成立的时间ꎮ 根据货款结算方式和商品交接

货方式的不同ꎬ 商品销售的入账时间有以下几种情况ꎮ
(１) 采用现金、 支票、 汇兑、 本票、 汇票等结算方式销售商品的ꎬ 以收到货款并发出

商品的时间作为商品销售的入账时间ꎮ
(２) 采用分期收款销售方式的ꎬ 以合同约定的收款日期作为商品销售的入账时间ꎮ
(３) 采用预收货款结算方式的ꎬ 以实际发出商品的时间作为商品销售的入账时间ꎮ
(４) 采用托收承付或委托收款结算方式的ꎬ 以发出商品并办妥托收手续的时间作为商

品销售的入账时间ꎮ
(５) 采用支付手续费委托代销方式的ꎬ 以收到受托方开出代销清单的时间作为商品销

售的入账时间ꎮ
(６) 商品出口销售ꎬ 采用信用证结算方式的ꎬ 以收到有关运输单据并向银行办理交单

的时间作为商品销售的入账时间ꎮ
３􀆰 商品销售的计量

商品销售的计量是指确认商品销售收入的入账金额ꎮ 一般情况下ꎬ 企业销售商品ꎬ 应该
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按合同或协议规定把已收或应收的货款金额作为商品销售收入的入账金额ꎮ 涉及商业折扣、
现金折扣和销售折让的ꎬ 按以下方法确定商品销售收入的入账金额ꎮ

(１) 在商业折扣方式下ꎬ 按折扣后的金额作为商品销售收入的入账金额ꎮ
(２) 在现金折扣方式下ꎬ 按折扣前的金额作为商品销售收入的入账金额ꎮ 实际发生的

现金折扣于发生时计入财务费用ꎮ
(３) 销售商品并确认收入后发生销售折让的ꎬ 在实际发生时冲减当期销售收入ꎮ

任务三　 了解商品流转核算的基本方法

【学习目标】
能说出商品流转核算的几种方法ꎮ

商品流转核算的方法ꎬ 是指企业商品购进、 商品储存和商品销售核算的具体方法ꎮ 其

中ꎬ 商品储存是购进和销售的中间环节ꎬ 库存商品的反映和控制方法及核算的组织形式ꎬ 直

接影响购进和销售的反映和控制方法及核算的组织形式ꎮ 因此ꎬ 商品流转核算的方法ꎬ 其核

心就是库存商品的核算方法ꎮ
库存商品的核算包括库存商品明细账的组织、 记账价格和财产盘存制度ꎬ 不同的明细账的

组织、 记账价格和财产盘存制度组合构成不同的方法ꎮ 商品流转核算的基本方法如图 １－２
所示ꎮ

图 １－２　 商品流转核算的基本方法

任务四　 了解商品流通企业常用的会计科目

【学习目标】
了解小型商品流通企业常用的会计科目ꎮ

根据 «小企业会计准则» 中确认和计量的规定ꎬ 小企业会计科目涵盖了各类小企业的

交易和事项ꎮ 小企业在不违反会计准则中确认、 计量和报告规定的前提下ꎬ 可以根据本企业
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的实际情况自行增设、 分拆、 合并会计科目ꎮ 根据商品流通企业常见交易和事项的特点ꎬ 小

型商品流通企业常用会计科目表如表 １－１ 所示ꎮ

表 １－１　 小型商品流通企业常用会计科目表




